

Zeitzer Eisengiesserei und Maschinenbau-Actiengesellschaft in Zeitz. Continuirlich wirkender Auswasch- und Abscheide-Apparat. (D. P. 20873 vom 26. Juli 1882.) Der Apparat soll besonders zum Auswaschen von Strontiumsaccharat dienen. Kreisförmig angeordnete Siebkästen, welche das auszulaugende Material enthalten, bewegen sich auf und ab und tauchen dabei in kreisförmig gruppirte Auswaschgefäße. Zugleich werden die Siebkästen gegen die Auswaschgefäße, oder umgekehrt die letzteren gegen die ersteren verdreht, so dass die auszuwaschenden Körper systematisch mit mehr oder weniger concentrirter Auswaschflüssigkeit in Berührung kommen. Auch die Auslaugflüssigkeit bewegt sich durch die Gefäßbatterien den Siebkästen entgegen.

Gottschalk & Co. in Cassel. Asbest-Metallgewebe als Filterpresstuch. (D. P. 21517 vom 7. März 1882.) Das zu Filterpresstüchern zu verwendende Gewebe ist in der Kette aus Metall- und im Schuss aus Asbestfäden gefertigt.

Berichtigungen:

- Jahrgang XV, No. 15, S. 2513, Z. 1 v. o. lies: »Rosolsäure« statt »Kieselsäure«.
 » XVI, » 3, » 275, » 1 v. u. lies: »Diäthylacetessigäther« statt »Diacetessigester«.
 » » » 3, » 277, » 7 v. o. lies: »so gut wie« statt »wirklich«.
 » » » 3, » 277, » 8 v. u. lies: »Jodwasserstoffsäure« statt »Salzsäure«.
 » » » 3, » 278, » 10 v. u. lies: » α « statt » β «.
 » » » 3, » 278, » 5 v. u. lies: »Erwärmen« statt »Erhitzen«.
 » » » 3, » 278, » 4 v. u. ist nach dem Wort »mit« einzuschalten: »Essigsäure und«.
 » » » 3, » 281, » 9 v. o. lies: »selbstredend« statt »unstreitig«.
 » » » 3, » 281, » 17 v. o. lies: »Carbonylgruppe« statt »Carboxylgruppe«.
 » » » 3, » 281, » 16 v. u. lies: »derjenigen ähnlich, in welcher« statt »derart dass«.
 » » » 3, » 281, » 10 u. 3 v. u. lies: »Diphenylenmethan« statt »Diphenylmethan«.
 » » » 3, » 282, » 15 v. o. lies: »Phenanthroxylacetessigäther« statt »des Phenanthrenchinons«.
 » » » 3, » 282, » 17 v. o. ist nach dem Wort »Diketonformel« einzuschalten: »des Phenanthrenchinons«.

- Jahrgang XVI, No. 3, S. 283, Z. 5 v. u. lies: »bei freiwilliger Verdunstung«
statt »unter freiwilliger Erwärmung aus«.
- » » » 3, » 284, » 12 v. o. lies: »obigen« statt »ehedem«.
- » » » 3, » 284, » 11 u. 10 v. u. lies: »diese« statt »dies in«.
- » » » 3, » 284, » 15 u. 1 v. u. lies: »Condensationsvorgänge«
statt »Verbindungen«.
- » » » 3, » 285, » 12 v. o. lies: »Condensationen« statt »Verbindungen«.
- » » » 3, » 304, 305 u. 307 lies: »o-Betaoxynaphthoyltoluylsäure«
statt »o-Betanaphthyltoluylsäure«.
- » » » 3, » 317, Z. 6 v. o. lies: »28.38 pCt. Chlorwasserstoff« statt
»28.38 pCt. Kohlenstoff«.
- » » » 3, » 321, » 15 v. o. lies: »wird, ist die Verdrängung eine
tolale« statt »wird, eine totale
Verdrängung«.
- » » » 3, » 322, » 18 v. u. lies: »Nitrat des Ammoniaks« statt
»Acetat des Ammoniaks«.
- » » » 3, » 322, » 14 v. u. lies: »Ammoniumnitrat« statt »Ammoniumacetat«.
- » » » 3, » 322, » 10 v. u. lies: »Baryumnitrat« statt »Baryumacetat«.
- » » » 3, » 322, » 6 v. u. lies: »Baryumnitrat« statt »Baryumacetat«.
- » » » 3, » 335, » 7 v. o. lies: »7.09« statt »7.99«.
- » » » 3, » 429, » 7 v. o. lies: »des Legumins N = 17.50« statt
»N = 27.50«.
- » » » 4, » 453, » 5 v. u. lies: »Dr. Arthur Rindler«, Mu-
stjala (Finland)« statt »Dr.
Arthur Rindell, Hjelt«.
- » » » 4, » 562, » 11 v. o. lies: »9.88 g C₄H₉J« statt »0.88 g«.

Nächste Sitzung: Montag, 9. April 1883 im Saale der
Bauakademie am Schinkelplatz.
